INDICAÇÃO

INDICAÇÃO SOLICITANDO QUE SEJAM
ADOTADAS PROVIDÊNCIAS URGENTES
PARA  A  REALIZAÇÃO  DO  REPARO  E
RESTABELECIMENTO  COMPLETO  DA
ILUMINAÇÃO  DO  MINIESTÁDIO  DO
BAIRRO  SANTA  LAURA,  SITUADO
ENTRE  AS  RUAS  VASCONCELOS  E
SANTA RITA, CUIABÁ-MT.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por objetivo atender a uma demanda antiga e legítima dos moradores do
Bairro Santa Laura, que vêm relatando há meses problemas na iluminação do Miniestádio local. A
ausência de iluminação adequada compromete de forma significativa a utilização segura e plena desse
importante espaço público de convivência, prática esportiva e lazer.
O Miniestádio é amplamente utilizado por crianças, adolescentes, jovens e adultos para a realização de
atividades esportivas, treinos, eventos comunitários e projetos sociais. Contudo, devido à precariedade
da iluminação – com postes apagados, luminárias quebradas ou com baixa luminosidade –, muitos
usuários têm deixado de frequentar o local no período noturno, o que reduz a oferta de espaços seguros
para o esporte e o convívio comunitário.
Além disso, a falta de iluminação contribui para o sentimento de insegurança entre moradores e
frequentadores, podendo facilitar a ocorrência de atos de vandalismo e outras situações indesejadas. A
recuperação da iluminação pública é medida essencial para promover segurança, bem-estar, qualidade
de vida e fortalecimento do esporte e lazer no bairro.
Ressalta-se que a manutenção da iluminação pública é dever do Poder Público, e sua boa conservação
garante  não  apenas  o  uso  adequado  dos  espaços  comunitários,  mas  também incentiva  práticas
saudáveis, reduzindo o sedentarismo e estimulando a integração social.
Diante do exposto, solicito especial atenção e urgência no atendimento desta indicação, certo(a) de que
sua implementação trará benefícios significativos a toda a comunidade do Bairro Santa Laura.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300034003400350032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de dezembro de 2025.

Alex Rodrigues - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500300034003400350032003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-15T18:34:56-0400